
Direzione Generale

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la costituzione di un elenco di professionisti notai
a cui attingere per l’affidamento di incarichi relativi a servizi notarili dell’Ente Ospedaliero
Ospedali Galliera di Genova.

Dipartimento: Giuridico-Economico

S.C. proponente: Affari Generali e Legali

Dirigente responsabile: Dott.ssa Miranda Grangia

Responsabile del procedimento: Dott. Alessandro Castelli

Estensore del documento: Dott. Alessandro Castelli

Telefono: 010 5632061

Email: affari.generali@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione amministrativa
Dipartimento tecnico

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

http://www.galliera.it/


IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA, preliminarmente, la seguente normativa:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e ss.mm.ii.,  avente ad oggetto “Riordino
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n.
421”;

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”,  con  particolare  riferimento  all’articolo  7
“Gestione delle risorse umane”;

• Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  e  ss.mm.ii,  avente  ad  oggetto:"Codice  dei
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della  legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici";

• Legge 21 aprile  2023,  n.  49,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  equo compenso delle
prestazioni professionali”;

• D.M.  n.  140/2012,  avente  ad  oggetto  “Regolamento  recante  la  determinazione  dei
parametri per la liquidazione da parte di un organo giurisdizionale dei compensi per le
professioni regolarmente vigilate dal Ministero della giustizia, ai sensi dell'articolo 9 del
decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo
2012, n. 27;

PREMESSO che:

• l’attività  dell’Ente  Ospedaliero  Ospedali  Galliera  di  Genova  per  la  gestione  del  proprio
patrimonio immobiliare prevede, fra le altre, il ricorso a servizi, in particolare per le attività di
compravendita o di costituzione di diritti reali di godimento;

• l’Ente ritiene pertanto utile dotarsi di uno strumento che consenta di effettuare gli affidamenti di
tali  servizi  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,
proporzionalità, rotazione e trasparenza;

• per  raggiungere  tale  obiettivo  si  ritiene  pertanto  opportuno  costituire  un  elenco  aperto  di
professionisti  notai  in  possesso  dei  requisiti  necessari,  da  consultare  per  lo  svolgimento  di
eventuali servizi notarili;

• l’inserimento del candidato nell’elenco non comporta alcun diritto o aspettativa a ottenere un
incarico, in quanto non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo  l’Ente,
che si riserva la facoltà di procedere o meno all’assegnazione di un incarico;

DATO ATTO che, per quanto sopra espresso, si rende necessario l’esperimento di una procedura ad
evidenza pubblica, mediante indizione di un avviso pubblico per la formazione di un elenco di
professionisti notai;

VISTO l'articolo 56 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le disposizioni del Codice relative
ai settori ordinari  non si applichino, fra l'altro, agli appalti  pubblici concernenti uno qualsiasi di
seguenti  servizi  legali:  “(omissis)  3)  servizi  di  certificazione e autenticazione di documenti  che
devono essere prestati da notai (omissis)”;

VISTO,  infine,  lo  schema di  avviso predisposto  dalla  S.C.  Affari  Generali  e  Legali, avente  ad
oggetto  “Costituzione  di  un  elenco  di  professionisti  notai  a  cui  attingere  per  l’affidamento  di
incarichi relativi a servizi notarili dell’Ente Ospedaliero Ospedali Galliera di Genova”;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/
https://www.altalex.com/documents/news/2022/06/16/delega-contratti-pubblici


RILEVATO che tale procedura non pone in essere alcuna procedura selettiva di affidamento e non
prevede graduatorie o attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito;

OSSERVATO che, all’esito della procedura, verrà costituito un elenco secondo il criterio alfabetico,
che  rimarrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  e  verrà  aggiornato  in  presenza  di  nuove
domande idonee o in caso di cancellazione dallo stesso di professionisti non più in possesso dei
requisiti necessari;

RITENUTO pertanto opportuno approvare lo schema di avviso allegato al presente provvedimento
e costituente parte integrante e sostanziale dello stesso;

DATO ATTO che  il  Dirigente  Responsabile della  S.C.  Affari  Generali  e  Legali,  proponente  il
presente provvedimento, attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica  e la  conformità del procedimento alla vigente
normativa statale e regolamentare;

• l’insussistenza, a proprio carico, di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di
cui, in particolare, agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante
codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'articolo  54  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001, n.165) e agli articoli 6 e 7 del vigente Codice di comportamento
dell’Ente, approvato  con  provvedimento  n.  848  del  18.12.2023,  nonché  l’inesistenza  di
comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato all’adozione delle
decisioni relative alla conclusione del procedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e
dal Direttore sanitario ai sensi dell'articolo 3, comma 1-quinquies, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.
502, e ss.mm.ii.;

D I S P O N E

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

(1) di  approvare  l’avviso  pubblico,  avente  ad  oggetto  “Costituzione  di  un  elenco  di
professionisti notai a cui attingere per l’affidamento di incarichi relativi a servizi notarili
dell’Ente Ospedaliero Ospedali Galliera di Genova”, allegato al presente Provvedimento, del
quale costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A);

(2) di disporre la pubblicazione dell'avviso di cui al punto precedente sul sito internet dell'Ente
al  percorso:  www.galliera.it/ Home Page  /  Amministrazione  Trasparente  /  Bandi  di
concorso / Contratti di collaborazione coordinata e continuativa e libero-professionale;

(3) di  dare  mandato  alle  Strutture  interessate  dal  presente  provvedimento,  autorizzandole,
affinché  procedano  a  dare  attuazione  agli  adempimenti  ed  incombenti  derivanti
dall'adozione del presente Provvedimento;

(4) di  dare  atto  che nessun onere economico/finanziario aggiuntivo  deriva dall'adozione del
presente provvedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Francesco Quaglia
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/
http://www.galliera.it/
http://www.galliera.it/

	Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii, avente ad oggetto:"Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";
	Legge 21 aprile 2023, n. 49, recante “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”;

		2025-11-25T11:33:42+0000
	FRANCESCO QUAGLIA




